Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

06 DE NOVEMBRO DE 2019 3

 4

Ao sexto dia do mês de novembro de 2019, reuniram-se na sala de reuniões da unidade Eldorado da 5

Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da Comissão do 6

Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

QCTS), sob a coordenação da Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira, coordenadora do programa. 8

Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. Luciano Caseli, Prof. Dr. Ricardo Alexandre Galdino da 9

Silva, Profa. Dra. Juliana Naozuka, Prof. Dr. Alessandro Rodrigues e o representante discente 10

Leandro Silva. 11

 12

INFORMES 13

Informes Gerais: 14

1) Contratação Prof. Visitante Sérgio Toma: desistência da vaga. 15

O programa Q-CTS tinha 02 vagas, o 3º colocado (Sergio Toma) foi nomeado para assumir a 16

segunda vaga e declinou no dia em que se apresentou na UNIFESP. 17

2) Processo seletivo para atribuição de bolsa 18

Foram aprovados 3 alunos, porém neste momento o Programa não tem disponibilidade de bolsas. 19

Informes da CPP: 20

1) Doutorado estendido:  21

Não houve aderência dos Programas do Campus Diadema, devido à importância do mestrado. Em 22

outro momento poderá ser rediscutido. 23

2) PROAP:  24

Houve sobra (serviços) de aproximadamente 9 mil reais. A Câmara tentará repassar esse valor para 25

o NIPE.  26

3) Recepção Prof. Visitantes: 27

Haverá uma recepção aos professores visitantes no dia 06/11 às 10:00 h na unidade Eldorado. 28

4) Alunos especiais: 29

A Câmara vai estabelecer o fluxo de alunos especiais segundo o modelo da UNICAMP (deverá ser 30

atribuído 10% do número de vagas). 31

Informes da ProPGPq: 32

1) Carta do FOPROP :   33

O FOPROP (FÓRUM NACIONAL DE PRÓ-REITORES DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO) 34

enviou uma carta aos governantes solicitando a recomposição das bolsas de pós-graduação dos 35

programas notas 3 e 4 da CAPES, bem como o restabelecimento de custeio e capital do CNPQ e 36

FINEP  para o fomento da pesquisa no país.  37

2) Sistema de autoavaliação:  38

Deverá ser implementado dentro do próximo ano e tem o objetivo de apontar falhas e indicar 39

medidas para melhoria. 40

3) Plataforma Sucupira – Novo Sistema de recolhimento de dados 41

A UNIFESP foi convidada a participar da elaboração do projeto piloto da Plataforma Sucupira 2.0 42

(novo sistema de recolhimento de dados). 43

4) ORCID: 44

Todos os docentes dos programas de pós-graduação devem se cadastrar no ORCID e mantê-lo 45

atualizado, é aconselhável também que os discentes façam seus cadastros. 46

                                                                     Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

ORDEM DO DIA: 47

1) VIII Simpósio de Química da UNIFESP e Simpósio do PPGQ-CTS 48

Nas próximas reuniões será indicada a Comissão de organização do evento em 2020. Nesta reunião, 49

somente o Prof.Luciano Caseli protificou-se a participar da Comissão. Seu suplente será o Prof. 50

Bruno Alves Rocha ( prof. visitante). 51

Para que os discentes sejam comtemplados com o recurso da verba Proap, será necessário 52

apresentar o certificado da participação no Simpósio. Esta regra entrará em vigor a partir de 2020. 53

O discente Leandro comprometeu-se a indicar os discentes que farão parte da Comissão da 54

Simpósio 2020. 55

2.1) Pedido de Coorientação 56

Discente: Carla Borges.Orientador: Lilia Courrol. Candidato: Heron Dominguez. 57

Pedido deferido pelos presentes. 58

2.2) Pedido de Coorientação 59

Discente:Sergio S. Leme. Orientador: Lucia Codognoto. Candidata: Eliana Valle. 60

Pedido deferido pelos presentes. 61

2.3) Pedido de Coorientação 62

Discente:Gabriela Franco. Orientador: Luiz Longo. Candidata: Fernanda Siqueira. 63

Pedido deferido pelos presentes. 64

3.1) Pedido de Qualificação (DO) 65

Discente: Gabriela Martins Araújo. Orientador: Fábio Ruiz Simões.  66

Pedido aprovado com a seguinte composição de banca: Titular 1: Fábio Ruiz Simões; Titular 2: 67

Lucia Codognoto; Titular 3: Everaldo Carlos Venancio; Suplente 1: Laura O. Peres e Suplente 2: 68

Celso Molina 69

3.2) Pedido de Qualificação (DO) 70

Discente: Alessandra S. Menandro. Orientador: Laura O. Péres.  71

Pedido aprovado com a seguinte composição de banca: Titular 1: Laura O. Péres; Titular 2: Heuder 72

Paulo M. de Oliveira; Titular 3: Maria Pedroso Yoshida; Suplente 1: Celso Molina e Suplente 2: 73

Classius Ferreira. 74

3.3) Pedido de Qualificação (DO) 75

Discente: Joyce Ferreira. Orientador: Christiane Arruda.  76

Pedido aprovado com a seguinte composição de banca: Titular 1: Christiane Arruda; Titular 2: Lilia 77

Courrol; Titular 3: Werner Hanisch; Suplente 1: Celso Molina e Suplente 2: Kátia Ribeiro. 78

4) Pedido de aproveitamento de créditos 79

Discente: Milton Alexandre Cardoso. Orientador: Fábio Ruiz. 80

Disciplina: Tópicos Fundamentais em Química (QCTS). Créditos: 08. Pedido deferido pelos 81

presentes 82

5) Pedido de supervisão de pós-doutorado 83

Candidata: Tatiana Araújo. Supervisor: Raul Bonne Hernandez 84

Pedido indeferido devido o Prof. Raul Bonne não ser docente credenciado no Programa Q-85

CTS, conforme previsto no artigo 180, Seção II, do regimento interno vigente da ProPGPq. 86

6) Credenciamento do Prof. Bruno Alves Rocha. 87

Deferido o credenciamento como docente colaborador, conforme previsto na portaria CAPES 88

nº 81, que define as categorias de docentes que compõem os Programas de Pós-Graduação 89

strictu sensu. 90

                                                                     Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Eliana Maíra Agostini Valle 91

encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária 92

executiva, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  93

____________________________________

    Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira

____________________________________

 Prof. Dr. Ricardo Alexandre Galdino da Silva

____________________________________

               Prof. Dr. Luciano Caseli

____________________________________

Profa. Dra. Juliana Naozuka

____________________________________

Prof. Dr. Alessandro Rodrigues

____________________________________

Leandro Santos da Silva